Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Lambari D‘Oeste
Legislando com transparência

Página: 1/2
Impressão: 08/10/2025
às 23h55m

Telefone: (65) 3228-1184  Fax: (65) 3228-1125  E-mail: ouvidoria@lambaridoeste.mt.leg.br  , Endereço: Rua
Francisco Moreira Neto, nº. 90N, Centro, CEP: 78.278-000., CNPJ: 24.756.751/0001-09

Autor: Lurdes de Azevedo Carvalho. Publicado: 24/03/2015 às 14:00.

Local: Indicações

Indicação nº. 025 de 24 de Março de 2015

Senhora Presidente,

         A Vereadora que esta subscreve apos deliberação pelo Soberano Plenário, INDICA AO

EXCELENTISSIMO DEPUTADO ESTADUAL LEONARDO ALBUQUERQUE, A NECESSIDADE

DE CONSTRUÇÃO DE UM TERMINAL RODOVIÁRIO, NESTE MUNICIPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação Legislativa tem por objetivo atender a reivindicação pleiteada pela população

Lambariense, aliás, sonho acalentado há muitos anos.

Por oportuno vale ressaltar que esse importante território conta com um contingente populacional

de cerca de 6.000 (seis mil) munícipes, que se ressentem da falta de um serviço importante e

indispensável como o focalizado, considerando-se ainda, que não há nenhum recurso próximo que

atenda o transporte coletivo neste município. Os passageiros são obrigados a se abrigarem debaixo

das lojas situadas no centro, enquanto aguardam o embarque nos ônibus que servem este

município, ligando-o a outras localidades, levando ao desespero os transeuntes e os comerciantes

das imediações.

Como sabemos a falta de um local próprio (terminal rodoviário) para agregar as diversas linhas de

ônibus supramencionadas, ocasiona muito desgaste e desconforto aos usuários, além do

congestionamento no trânsito desta ordeira cidade. Nossa atitude visa encerrar essa situação.

https://lambaridoeste.mt.leg.br/institucional/legislaturas/legislatura-de-2013-a-2016/2-lurdes-de-azevedo-carvalho
https://lambaridoeste.mt.leg.br/proposituras/indicacoes

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Lambari D‘Oeste
Legislando com transparência

Página: 2/2
Impressão: 08/10/2025
às 23h55m

Telefone: (65) 3228-1184  Fax: (65) 3228-1125  E-mail: ouvidoria@lambaridoeste.mt.leg.br  , Endereço: Rua
Francisco Moreira Neto, nº. 90N, Centro, CEP: 78.278-000., CNPJ: 24.756.751/0001-09

Por esse motivo, apelo para a sensibilidade e o espírito de justiça social que norteia as ações do

senhor Deputado, para a aprovação da presente indicação.

Diante do exposto, apresento esta proposição e conto com a aprovação dos Nobres Edis.

Sala das Sessões, Edifício Sede do Poder Legislativo, em Lambari D’Oeste - MT, 24 de Março

de 2015.

Vereadora: LURDES DE AZEVEDO CARVALHO - PRP

https://lambaridoeste.mt.leg.br/proposituras/indicacoes/74-indicacao-n-025-de-24-de-marco-de-2015